2
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОНГОХТО»
Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2021  № 160
     п. Монгохто

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 5 Устава сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края», администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы» (далее - Программа).
2. Утвердить муниципальным заказчиком Программы администрацию сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края.
3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края от 02 ноября 2018 года № 164 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018-2023 годы»».
4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сборнике муниципальных правовых актов администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края и на официальном сайте администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» в телекоммуникационной сети «Интернет» (mongohto.vanino.org.).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
сельского поселения «Поселок Монгохто»                                    И.А. Гаврилов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения
«Поселок Монгохто»
Ванинского муниципального
района Хабаровского края»
от 08.11.2021 № 160

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Поселок Монгохто»
Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»

п. Монгохто

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»
С изменениями в соответствии с постановлениями администрации сельского поселения «Поселок Монгохто»:
от 24.12.2021 № 199;
от 21.12.2022 № 155;
от 20.12.2023 № 146.

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы» (далее - Программа).

	Основание принятия решения о разработке программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик
	Администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация сельского поселения).

	Цели и задачи Программы
	1. Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, навыков здорового образа жизни.
2. Организация условий для проведения календарных учебно-спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи, а также для различных категорий граждан.
3. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий по месту жительства.
4. Обеспечение условий для участия в общерайонных и межпоселенческих спортивно-массовых мероприятий.
5. Создание условий для укрепления здоровья населения сельского поселения путем развития инфраструктуры и популяризации спорта, приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
 6. Создание, укрепление и развитие материально-;технической базы спортивных объектов поселения.
7. Снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за счет развития детско-юношеского спорта, улучшение спортивно-организаторской работы в образовательных учреждениях и по месту
жительства.

	Основные мероприятия
	1. Проведение спортивных и оздоровительных мероприятий на территории сельского поселения.
2. Приобретение спортивного инвентаря для спортивных команд сельского поселения.
3. Оказание транспортных услуг для участия в районных соревнованиях.
4. Приобретение подарков, ценных призов, грамот, продуктовых наборов, цветов для участников спортивных и оздоровительных мероприятий.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы 2022-2027 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем необходимого финансирования Программы – 20,0 тыс. рублей:
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 00 тыс. рублей;
2024 год – 10 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 10 тыс. рублей.
Источниками финансирования Программы являются: средства бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
1. Увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом.
2. Повышение рейтинга сельского поселения «Поселок Монгохто» по участию в физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе в Ванинском районе по итогам работы за текущий период.
3. Улучшение физического и социального здоровья жителей поселения, особенно детей и молодежи.
4. Поддержание существующей инфраструктуры спортивных площадок в поселении.
5. Активное противодействие вредным привычкам (наркомании, курению, пьянству, асоциальному поведению (хулиганству и т.д.).
6. Организация здорового и активного досуга населения в выходные и праздничные дни.
7. Обеспечение занятости детей и подростков во внешкольное время.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Управление реализацией Программы осуществляет администрация сельского поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Приоритетным направлением государственной политики в сфере физической культуры и спорта является создание условий и мотиваций для ведения здорового образа жизни посредством реализации комплекса мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и развитию массовой физической культуры, а также формирование эффективной системы физкультурно-спортивного воспитания населения.
Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
Спорт на всех его уровнях – это механизм для самореализации человека, его самовыражения и развития. Именно поэтому за последние годы место спорта в системе ценностей современной культуры резко возросло. Спортивное движение сегодня – одно из самых мощных и массовых движений.
Благодаря совместным усилиям органов исполнительной власти Хабаровского края, органов местного самоуправления за последние годы в системе развития физической культуры и спорта произошли положительные изменения.
Но, наряду с положительными тенденциями развития физкультуры и спорта в сельском поселении, остаются проблемы, требующие решения.
Ключевыми проблемами, сдерживающими развитие физкультуры и спорта в муниципальном образовании, являются:
1. Отсутствие личных мотиваций, заинтересованности и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения.
2. Несовершенство действующих законодательных актов всех уровней, прежде всего федеральных, не позволяющих создать необходимые условия для развития учреждений спортивной направленности.
3. Недостаточное влияние общественных физкультурно-спортивных организаций для широкого привлечения к физической культуре и спорту всех слоев населения.
Сдерживающими факторами развития физкультуры и спорта являются также:
несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития отрасли;
недостаточное вовлечение в процесс занятий физкультурой и спортом детей из малообеспеченных семей;
Без комплексного решения проблем программно-целевым методом как путем изменения базовых социальных ценностей и образа жизни граждан, так и путем создания условий для регулярных занятий физической культурой, негативная ситуация, связанная с состоянием здоровья населения и социальной демографией, сохранится.
Кроме того, использование программно-целевых методов бюджетного планирования является оптимальным решением в условиях реформирования бюджетного процесса и смещения акцентов с управления расходами на управление результатами.
Решение задач по привлечению граждан к занятиям физкультурой и спортом ставит перед собой данная Программа, суть которых заключается в двух основных направлениях деятельности:
1. По единой системе предоставляется возможность всем слоям населения (детям, молодежи, людям зрелого и пожилого возраста) принять участие в массовых доступных соревнованиях (среди равных себе) в течение года. Участие в большом количестве стартов играет роль вовлекающего механизма для стимуляции активных регулярных занятий различными видами физической культуры и спорта. Старты должны быть разнообразными, интересными, увлекательными, соответствовать подготовке участников.
2. Средствами агитации и пропаганды (рекламные и информационные щиты, листовки, афиши и многое другое) осуществляется формирование самодеятельного физкультурника и самодеятельного физкультурного движения, подкрепленного физкультурным образованием населения.
Взаимосогласованное действие обоих направлений Программы приведет к широкому распространению здорового образа жизни среди жителей поселения.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы
реализации Программы

Основными целями Программы являются:
1. Создание условий для укрепления здоровья населения сельского поселения путем развития инфраструктуры массового спорта, приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
2. Укрепление материально-технической базы спортивных сооружений сельского поселения.
3. Снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за счет развития детско-юношеского спорта, улучшение спортивно-организаторской работы в образовательных учреждениях и по месту жительства.
Для достижения основных целей Программы должны быть решены следующие основные задачи:
1. Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, навыков здорового образа жизни.
2. Организация условий для проведения календарных учебно-спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи, а также для различных категорий граждан.
3. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий по месту жительства.
4. Обеспечение условий для организации и проведения внутрипоселенческих мероприятий.
В соответствии с целями и задачами программы определяются следующие направления:
1. Развитие самодеятельного физкультурного движения, основанного на воспитании потребности в регулярных занятиях спортом и активными видами отдыха.
2. Воздействие на массовое сознание с целью повышения престижности физического здоровья и уровня грамотности способам его сохранения.
3. Проведение первичных стартов – в поселении, участие в районных соревнованиях, спартакиадах, фестивалей и т.д.
4. Укрепление муниципальной спортивной базы.
5. Проведение спортивно-массовых мероприятий на спортивных сооружениях поселения с целью организации активного, здорового, содержательного досуга жителей в праздничные дни.
6. Развитие нетрадиционных, популярных среди молодежи, видов спорта и активного отдыха.
7. Популяризация народных видов спорта.
Для обеспечения оценки степени достижений поставленных в Программе основных целей и задач применяются следующие прогнозируемые значения показателей реализации Программы:
увеличение количества спортивно-массовых мероприятий и соревнований, особенно для детей и подростков;
пропаганда здорового образа жизни и необходимости занятий физической культурой и спортом для укрепления и сохранения здоровья;
координация деятельности спортивной команды поселения;
проведение комплексных мероприятий (спартакиад) для населения поселения.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

Основные цели и задачи Программы достигаются за счет реализации программных мероприятий по следующим направлениям:
1. Массовая физкультурно-спортивная работа.
2. Развитие физической культуры и спорта среди жителей сельского поселения.
3. Развитие игровых видов спорта.
Программа предусматривает:
расширение доступности занятий физической культурой и спортом, как по месту жительства граждан, так и по их месту работы и учебы;
содействие индивидуальным занятиям спортом;
повышение качества обучения и выход на новые количественные показатели занятий спортом;
обеспечение дальнейшего развития на территории поселения физической культуры и спорта среди молодежи как важного средства оздоровления и физического совершенствования, профилактики негативных проявлений в молодежной среде;
продолжение работы по развитию игровых видов спорта, являющихся самыми массовыми;
усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств;
В качестве основных подходов и направлений, способствующих достижению поставленных целей и решению задач, предлагается:
с целью повышения эффективности пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни обеспечить поддержку проектов по развитию физической культуры и спорта в средствах массовой информации; повышение качества пропагандистской работы по физической культуре и спорту, здорового образа жизни.
Данные подходы и направления обеспечат создание новой системы физкультурно-спортивного воспитания населения; реализацию комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни.
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района

Раздел 4. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой осуществляется администрацией сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края и Советом депутатов сельского поселения «Поселок Монгохто» в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.
Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за текущее управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяют формы и методы управления реализацией Программы.
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе:
условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и областными нормативными правовыми актами.
Исполнители Программы предоставляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий. Ежегодно в сроки, установленные порядком составления проекта бюджета поселения на плановый период, отчеты о ходе работ по муниципальной Программе, а также об эффективности использования финансовых средств.

План
мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»

	№ п/п
	Мероприятия в рамках программы
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	(Стоимость тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1.
	Организация и проведение спортивно-оздоровительных мероприятий:

	1.1 Проведение спортивных и оздоровительных мероприятий на территории поселения
	Администрация сельского поселения
	2022
2023
2024
2025
2026
2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2 Приобретение спортивного инвентаря

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3 Расходы на транспортные услуги

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4. Приобретение подарков, ценных призов, грамот, продуктовых наборов, цветов

	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

	2.
	Итого
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0

________________